

Số: **04** /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày **09** tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ**

Thời gian qua, ở nhiều địa phương tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ xảy ra rất phức tạp, nhất là trong hoạt động chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, thi hành án, cưỡng chế, thanh tra, kiểm lâm, quản lý thị trường, báo chí... Hành vi chống người thi hành công vụ diễn biến theo hướng manh động, coi thường pháp luật, xâm hại trực tiếp đến tính mạng, sức khỏe của người thi hành công vụ, tài sản của cơ quan, tổ chức và cá nhân, ảnh hưởng đến tính nghiêm minh của pháp luật; số đối tượng xấu, phản động, cơ hội chính trị tìm cách lợi dụng kích động chống phá chính quyền và các cơ quan thực thi pháp luật. Tình hình trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu là do: Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, dễ bị kích động dẫn đến có hành vi chống lại lực lượng thi hành công vụ. Trình độ, kỹ năng thi hành công vụ, trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế; một số còn tham nhũng, tiêu cực, gây phiền hà, nhũng nhiễu, bức xúc trong nhân dân. Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể một số nơi chưa quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận có lúc, có nơi chưa hiệu quả. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động đối với lực lượng thực thi pháp luật chưa thường xuyên, chặt chẽ, một số biểu hiện sai phạm chưa được phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ trên địa tỉnh Bắc Kạn chưa đến mức diễn biến phức tạp. Tuy nhiên, để chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 39/CT-TTg, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm chống người thi hành công vụ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, huy động sức mạnh của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm và vi phạm pháp luật chống người thi hành công vụ.

2. Nâng cao nhận thức về pháp luật, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, lễ tiết, tác phong và văn hóa công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người thi hành công vụ, đồng thời bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của người dân và lực lượng thi hành công vụ; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong việc tuân thủ, giám sát, ủng hộ, giúp đỡ các lực lượng thi hành công vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Bảo đảm pháp luật được thực thi nghiêm minh; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các vụ chống người thi hành công vụ, đảm bảo đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan, sai.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ quy định các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức, siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ; thường xuyên phổ biến, quán triệt về pháp luật, tình hình, yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ nói riêng nhằm nâng cao nhận thức về quyền hạn, trách nhiệm nghề nghiệp, lễ tiết, tác phong và văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người thi hành công vụ, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

- Quan tâm bồi dưỡng, huấn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp vận động, thuyết phục, đối thoại; kỹ năng xử lý tình huống, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện nghiệp vụ, phòng vệ... cho các lực lượng trực tiếp thi hành công vụ.

- Trong quá trình thực hiện các phương án, kế hoạch cụ thể, phải tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm các nội quy, quy chế, quy trình công tác; trong đó, chú ý xác định rõ trách nhiệm thực thi công vụ, cơ chế kiểm tra, giám sát, chỉ huy, phối hợp và điều kiện đảm bảo thi hành công vụ, đồng thời phải dự kiến các tình huống có thể xảy ra để chủ động đề ra các biện pháp giải quyết hiệu quả.

- Bảo đảm chế độ, chính sách phù hợp cho các lực lượng thực thi công vụ, nhất là các trường hợp bị thương hoặc hy sinh khi thực hiện nhiệm vụ. Bố trí, trang bị hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền trang bị các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ theo quy định của pháp luật cho các lực lượng thuộc quyền quản lý để đảm bảo thi hành công vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để bảo đảm cho công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý hành vi chống người thi hành công vụ theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường nắm tình hình, dư luận trong nhân dân để kịp thời phát hiện, tham mưu, kiến nghị giải quyết triệt để những vụ việc khiếu kiện, đặc biệt là khiếu kiện đông người, kéo dài, những nguyên nhân, điều kiện có thể phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ, như việc thực hiện các chính sách xã hội có liên quan đến người dân thiếu công khai, minh bạch... Thực hiện nghiêm việc thông báo về địa phương nơi cư trú hoặc cơ quan, tổ chức nơi người có hành vi chống người thi hành công vụ học tập, làm việc để có biện pháp phòng ngừa, quản lý, giáo dục.

- Định kỳ, đột xuất tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát quá trình thực thi công vụ, để kịp thời phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục ngay những sơ hở, bất cập, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các hành vi chống người thi hành công vụ trong lĩnh vực, địa bàn thuộc quyền quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu người dân, các vi phạm về tác phong, thái độ ứng xử trong khi thi hành công vụ, xem xét xử lý trách nhiệm liên đới của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, động viên, khen thưởng những điển hình tốt về tinh thần, thái độ phục vụ của người thi hành công vụ. Chú ý phát hiện, ghi nhận những bất cập, những sơ hở yếu kém trong công tác quản lý nhà nước, đặc biệt là những vấn đề chưa được sự đồng tình của nhân dân để đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

## **2. Công an tỉnh**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-BCA ngày 01/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm chống người thi hành công vụ.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp giải quyết, ổn định các vụ việc liên quan đến ANTT ngay từ cơ sở, không để trở thành "điểm nóng", gây bức xúc trong xã hội, kéo dài.

- Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của ngành để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh, xử lý có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ; tổ chức nắm tình hình, rà soát các đối tượng có biểu hiện thiếu ý thức chấp hành pháp luật và có nguy cơ cao về chống người thi hành công vụ, chú ý các đối tượng lưu manh, côn đồ, tụ tập càn quấy, có biểu hiện coi thường pháp luật, các đối tượng có biểu hiện kích động, lôi kéo bà con nhân dân khiếu kiện.

- Tập trung chỉ đạo lực lượng, biện pháp điều tra, làm rõ và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các vụ án chống người thi hành công vụ đã xảy ra, đảm bảo các yêu cầu chính trị, pháp luật, nghiệp vụ.

**3. Sở Tư pháp:** Phối hợp với Công an tỉnh thường xuyên theo dõi quá trình thực thi các quy định của pháp luật về thi hành công vụ, chú ý phát hiện, làm rõ những bất cập, hạn chế về pháp luật liên quan để sớm đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra, góp phần bảo đảm quyền, nghĩa vụ công dân, bảo vệ người thi hành công vụ, nêu cao kỷ cương, kỷ luật và tính nghiêm minh của pháp luật.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí ở địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chấp hành và thực thi pháp luật trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ nói riêng.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, đảm bảo khách quan, trung thực, phản ánh đúng bản chất sự việc liên quan đến ANTT, không để các thế lực thù địch, đối tượng xấu lợi dụng kích động, gây phức tạp về an ninh, trật tự.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và các Thành viên:** Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, trong đó chú ý lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng ngừa và chế tài xử lý đối với hành vi chống người thi hành công vụ; Phối hợp giám sát hoạt động của người thi hành công vụ, bảo đảm thực hiện các quy định của pháp luật trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

**6. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh:** Phối hợp cùng Công an tỉnh bảo đảm hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, nhất là các vụ chống người thi hành công vụ theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai.

**7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Chỉ đạo lực lượng Công an, Kiểm sát, Tòa án và các phòng, ban có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này theo phân cấp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả lồng ghép cùng báo cáo thực hiện Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 05/9/2016 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi điện tử:*

- CT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- PVPNC;
- PV11 – CAT;
- Lưu: VT, Hoàng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Ly. Thái Hải**